Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater dominus, dnus Laurentius Gembicki Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae primas ac primus princeps ex visitatione Collegiatae Ecclesiae Loviciensis, quam anno Domini millesimo sescentesimo [*s. 173*]. decimo nono, duodecima et sequentibus diebus maii peregit, pro ipsius ecclesiae bono et Divini cultus incremento infrascriptam Venerabili Capitulo praelatorum et canonicorum eiusdem ecclesiae intimandam et ab eodem Venerabili Capitulo tenendam et observandam debitaeque executioni demandandam ordinationem statuit et sancivit.

¹ *Wawrzyniec Gembicki h. Nałęcz (1559—1624), kolejno biskup chełmiński (1599), włocławski (1610) oraz arcybiskup gnieźnieński i prymas (1616), a także podkanclerzy (1607) i kanclerz koronny (1609). (J. Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy... (cyt. Korytkowski: Arcybiskupi gnieźnieńscy), t. 3, Poznań 1889, s. 636—679; A. Przyboś: Gembicki Wawrzyniec..., w: Pol. słownik biogr. VII 382—384).*

² *Mikołaj ze Skierniewic dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w latach 1599—1626, aktualnie także oficjał łow. (J. Wieteska: Katalog prałatów i kanoników prymasowskiej kapituły łowickiej od 1433 do 1970 r., Warszawa 1971 (cyt. Wieteska: Katalog prałatów i kanoników), s. 49—50).*

³ *Wojciech Tarnowski h. Rola, kanonik łowicki w latach przed 1612—1630 (Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 57).*

⁴ *Kasper Kozielski h. Rola, m.in. kanonik łowicki w latach przed 1612—1622, potem opat Cystersów w Wągrowcu (Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 59—60).*

⁵ *Tomasz Ciszewski, kanonik łowicki w latach przed 1612—1631, kolejny oficjał łow. po ks. Mikołaju ze Skierniewic (Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 56—57).*

⁶ *Jan Ługowski h. Drzewica, dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki od 1618 r., archidiakon od 1632, zmarł w 1641 (Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 58—59).*

Praelati et canonici istius **Nobilis** Collegiatae Ecclesiae merito censentur et sunt primi gradus clerici, et ideo quanta dignitate inferiorem civitatis clerum antecellunt, tanto christianarum virtutum splendore ceteris omnibus praelucere vitamque ac mores suos ita componere debent, ut habitu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nil, nisi grave et religione plenum praeseferant eorumque actiones cunctis afferant exemplar bonorum operum ac ad ipsorum venerationem excitent. Monet itaque et hortatur Illustrissimus, ut functionibus ordinum et officiorum suorum, quae ex sacris canonibus aut praescripto statutorum Capituli illis incumbunt, diligenter attendant, frequenter et devote sacra celebrent ac in ecclesia luceant tamquam lucernae ardentes officiis christianae pietatis ad aedificationem fidelium.

[1. *In capitulis tractatus primus sit de cultu Divino*] Quod de ratione cultus Divini et officiis ecclesiasticis primi et praecipui tractatus fiant in capitulis generalibus, libenter hoc Illustrissimus a Venerabili Capitulo intellexit. Ac ut in eisdem capitulis tanto accuratius de iis, quae ad Dei gloriam, de muniis dominorum capitularium et vitae honestate, de bono mensae capitularis, bonorum regimine provideantur iuxta sacrorum canonum praescriptum, paterne Illustrissimus monet et hortatur.

[2. *Absentes a generali capitulo marci 10 puniantur*] Optaret Illustrissimus et omnino expedire ecclesiae censet, ut pro [s. 174] generalibus capitulis vel saltem pro aliquo generali omnes quotannis capitulares conveniant ac de rationibus ecclesiae, a qua fructum et emolumenta percipiunt, simul omnes consultant debitaque officia ecclesiastica Domino Deo exsolvant. Quamobrem statuit Illustrissimus, ut ad generalia capitula singuli convenire teneantur sub poena decem marcarum polonicalium, fabricae ecclesiae applicandarum, huiusmodique poena in proximis generalibus capitulis irremissibiliter exigatur. Qui vero legitimas absentiae suae causas habuerint easque ante conclusionem capituli per confratrem sive per litteras explicaverint, a poena ista sint liberi. Praeter impedimenta autem legalia excusationes frivolae non admittantur.

[3. *Fraterna correctio*] In celebratione capitulorum generalium fraterna imprimis correctio fiat. Dumque de correctione tractatur, exire teneatur primus praelatus, postmodum sequens usque ad ultimum.

[4. *Revisores ad bona mensae*] Ante conclusionem capituli deputentur revisores ad villas Capituli, qui de iniuriis subditorum cognoscent et Capitulo referant, deque ratione gubernationis rei oeconomicae, de litibus et occurrentibus necessitatibus informant. Similiter ad villas et praedia praebendarum capitularium, quoties opus fuerit, deputent et de omnibus pro conscientia sua exquirant.

[5. *De reparandis domibus canonicalibus*] Decreta capitularia de re-

parandis domibus, quia executioni non demandabantur, sed tantum admonitiones quasdam absque ullo effectu subsecuto inter se faciebant: ideo Illustrissimus, habita relatione a suis revisoribus, quid in cuiusque domo reparari oporteat, ad partem istarum ordinationum annotari et illis, quorum interest, intimari mandavit. Hortatur nihilominus Venerabile Capitulum, ut in posterum ad domos praelatorum et canonicorum quotannis deputentur revisores, qui consi- [s. 175] derent, quid refici et reparari debeat, referentque Capitulo ante conclusionem ipsius capituli, ut intra certi temporis decursum, quae reficienda erunt reparentur, appositis poenis ex fructibus praebendarum sumendis et in generali sequenti capitulo detrahendis ac in fabricam ecclesiae convertendis, si elapso praefinito tempore ab aliquo obtemperatum non fuerit.

[6. *Capitula generalia suo tempore celebrentur*] Capitula generalia praeter tempora ordinaria numquam anticipentur, nec in aliud tempus differantur. Alioquin omnia illa extraordinarii capituli acta et decreta nullitatis vitio subiaceant et fructus indebite non suo tempore perceptos restituere teneantur.

[7. *Capitula tam generalia, quam partialia attendant administrationi sacramentorum*] Cura animarum in ista ecclesia, etsi vicariis ex fundatione incumbit, attamen Venerabili Capitulo competit attendere, ut ea recte et ordinate administretur. Quapropter tam in generalibus capitulis, quam etiam septimanalibus, cum usus poscit, non intermittat exquirere, quomodo vicarii ad hoc munus expositi faciant officium suum. Etsi quid contra ritum Ecclesiae vel negligentius ab illis fiat, quam requirit animarum salus, officialis⁷ pro tempore existens in eos debitis poenis animadvertat.

[8. *Capitula septimanalia*] Capitula septimanalia non intermittantur, et in iis distributionum calculus et dispensatio fiat.

[9. *Appellationes a capitulo dominis non denegandae sub poena marcarum 20*] Si quis in capitulis generalibus aut particularibus praelatus vel canonicus velit protestationes et appellationes ad Illustrissimum Lociordinarium interponere, non debet praesidens aut quispiam alter prohibere, quominus admittantur, et in acta Capituli per notarium inscribantur, atque ad postulationem appellantis extradantur sub poena viginti marcarum.

[10. *In capitulo maior pars concludat*] Non liceat praesidenti ex suo, unius vel paucorum sensu [s. 176] concludere, sed de consensu omnium vel maioris partis capituli mandare decreta scribi, exceptis in iure casibus, in quibus minor pars praevalet maiori.

⁷ Mowa o oficjale łowickim, ciągle jeszcze foralnym. Był nim wtenczas ks. Mikołaj ze Skierniewic.

[11. *Votum domini non interrumpatur sub privatione vocis*] In capitulis quilibet ex confratribus habilis habeat in capitulo liberum votum, et nullus ad confusionem alterius votum interrumpat sub privatione vocis activae et passivae per duos menses, salva constitutione synodali provinciali sub titulo de iniuriis⁸, quam Illustrissimus mandat extendi, si quando alicui ex confratribus in capitulo ab altero capitulari contumelia inferatur.

[12. *Almutiis utantur post spatium 6 mensium*] Statutum antiquum Capituli de almutiis dominorum ad executionem Illustrissimus omnino deduci mandat sub poenis arbitrariis, praeter poenas in dicto statuto expressas. Vult autem Illustrissimus omnes et singulos obligari eo statuto post sex menses a die intimationis praesentis ordinationis computandos.

[13. *Hebdomadarius trias missas in septimana canat*] Ad exemplum aliarum ecclesiarum in hanc quoque **Insignem** Collegiatam Ecclesiam cupit Illustrissimus laudabilem illum morem induci, ut hebdomadarii praelati et canonici non modo diebus festis, sed etiam aliquibus profestis in suis septimanis sacra ad maius altare decantent. Proinde ordinat Illustrissimus, ut quilibet hebdomadarius in sua septimana, in qua aliqua festa non occurrerint, duas missas diebus ferialibus, necnon utrasque vespervas dominicis et festis diebus decantare teneatur sub privatione distributionum illius diei. Hebdomadariis ratione missarum tres floreni in singulas hebdomadas dentur.

[14. *Domini non interessentes Divinis officiis nil percipiant*] Consuetudinem, qua domini capitulares distributiones quotidianas qualitercunque in civitate Loviciensis sint praesentes, licet Divinis officiis non intersint, ex integro percipiunt, inhaerendo dispositionis Bonifacii papae VIII⁹ in canone unico [s. 177] de clericis non residentibus, et Concilii Tridentini¹⁰ sess. XXIV, can. 12, penitus Illustrissimus reprobatur et abrogat.

[15. *Absentes a Divinis careant*] Et quia distributiones non pro sola residentia, sed pro interessentia personali dantur et sunt inventae, statuit Illustrissimus et ad executionem deduxit dicti concilii dispositionem, ut nemini in posterum quicquam ex refectionibus quotidianis praestetur eo die, quo in Ecclesia Collegiata statutis horis Divinis officiis non interfuerit. In quo, ut omnis favor et collusio excludatur, conscientias tam procuratoris, quam aliorum accipientium distributiones onerat Illustrissimus.

⁸ Por. *Constitutiones synodales synodorum Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis provincialium [...] studio et opera [...] Stanislai Karnkowski [...] episcopi Wladislaviensis et Pomeraniae [...] redactae, Cracoviae [...] 1579, s. 158.*

⁹ *Papież Bonifacy VIII rządził Kościołem w latach 1295—1303.*

¹⁰ *Sobór Trydencki obradował w latach 1545—1563.*

[16. *Maturo sacro aut Summo aut Rorate intersint, ut participent*] Et ne aliqua inter capitulares dubietas exoriatur de appellatione Divinorum officiorum in hac materia, declarat Illustrissimus ad effectum consequendi distributiones diei interessentiam Divinorum officiorum debere intelligi, quicumque diebus dominicis et festis Summo sacro, diebus vero profestis Maturae vel etiam Summo sacro, in Adventu autem missae Rorate interfuerit. Quodsi quis occupatus Maturae aut Summo interesse non poterit sacro, vel etiam discessurus Lovicio matutino illius diei adfuerit, sive regressus Lovicium vespertinis precibus sive completorio interfuerit et procuratori Capituli fidem de hoc fecerit, pro praesente et interessente censendus erit et habilis ad lucrandas diei distributiones.

[17. *Dies amicorum 20 singulis annis conceduntur*] Ne per maiorem partem anni circa ecclesiam residentibus et interessentibus officiis Divinis continua residentia adeo sit onerosa capitularibus, relaxat Illustrissimus cum praedictis continuo residentibus, ut possint sibi sumere dies recreationis ut vocant amicorum, singulis annis dies viginti cum participatione distributionum, intimata illius diei absentia procuratori Capituli eoque proviso, ut saltem [s. 178] unus vel duo ad ecclesiam praesentes sint, quo tempore ceteri residentes praefatos dies recreationis caperent.

[18. *In Quadragesima etc. dividantur floreni 50, aliis septimanis flor. 30*] In modo dispensandi proventus mensae capitularis censet Illustrissimus sumendum exemplum ab Ecclesia Metropolitana¹¹, ut videlicet certa quota septimanatim inter residentes et Divinis officiis interessentes dividatur. Proinde statuit et perpetuo observandum decrevit Illustrissimus, ut a proximo generali capitulo pro refectionibus quotidianis in Quadragesima, Adventu et infra octavam Corporis Domini quinquaginta floreni in septimana, aliis autem reliquis per annum hebdomadis triginta flor. dividantur.

[19. *Consolationes qualiter distribuendae*] Pro consolationibus dierum festorum Nativitatis Domini ratione strennae, Resurrectionis ratione agni paschalis et Corporis Christi ratione duplicatarum refectionum, pro die Cinerum decem floreni distribuantur inter praesentes. Reliqui autem proventus mensae capitularis pro oneribus solitis et consolationibus generalium capitulorum convertantur.

[20. *Promissio auctionis proventuum*] Cuperet Illustrissimus imitari piaae memoriae praedecessorum suorum exempla in ornanda ista ecclesia et augendis proventibus mensae capitularis, ut tanto plures ad residentiam alliciantur et necessitatibus ecclesiae, sive per applicationem alicuius decimae, sive alias conventiori ratione provideatur. Et ideo cum

¹¹ Archikatedra i kapituła metropolitalna gnieźnińska były często wzorem postępowania dla kolegiaty i kapituły w Łowiczu.